U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA  No 389/2014-GRE

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto na Resolução no 017/2013-COU
e o Concurso Público aberto por meio do Edital no 008/2014-PRH, publicado no Diário Oficial
do Estado do Paraná em 24 de janeiro de 2014,

RESOLVE

Art. 1o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público para

Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do
Paraná, para suprir vagas desta Universidade, aberto por meio do Edital no 008/2014-PRH.

Art. 2o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Ciência e Tecnologia de Alimentos

Titulares:
- Profa. Dra. Paula Toshimi Matumoto Pintro – UEM
- Prof. Dr. Ivo Mottin Demiate – UEPG
- Profa. Dra. Sílvia Renata Machado Coelho – UNIOESTE

Suplentes:
- Prof. Dr. Carlos Moacir Bonato – UEM
- Profa. Dra. Gláucia Cristina Moreira – UTFPR

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Anatomia Humana

Titulares:
- Profa. Dra. Tania Regina dos Santos Soares – UEM
- Profa. Dra. Sonia Maria Marques Gomes Bertolini – UEM
- Profa. Dra. Sandra Regina Stabille – IAP

Suplentes:
- Profa. Dra. Sonia Trannin de Mello – UEM
- Prof. Dr. Eduardo Rafael da Veiga Neto – UEL

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(03) Matemática - Ensino de Matemática

Titulares:
- Profa. Dra. Lucieli Maria Trivizoli da Silva – UEM
- Prof. Dr. Marcelo Carlos de Proença – UEM
- Profa. Dra. Veridiana Rezende – UNESPAR/Campo Mourão

Suplentes:
- Prof. Dr. Edilson Soares Miranda – UEM
- Prof. Dr. Fabio Alexandre Borges – UNESPAR/Campo Mourão

mailto:concurso@uem.br

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Portaria n

o
 389/2014-GRE fls. 2

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(04) Climatologia

Titulares:
- Prof. Dr. Paulo Sergio Lourenço de Freitas – UEM
- Profa. Dra. Deise Fabiana Ely – UEL
- Prof. Dr. Jeater Waldemar Maciel Correa Santos – UFMT

Suplentes:
- Prof. Dr. Antonio Carlos Andrade Gonçalves – UEM
- Prof. Dr. Denise Maria Sette – UFMT

(05) Geografia Humana

Titulares:
- Prof. Dr. Henrique Manoel da Silva – UEM
- Profa. Dra. Cicilian Luiza Löwen Sahr – UEPG
- Prof. Dr. Sergio Adas – USP

Suplentes:
- Prof. Dr. Lupércio Antonio Pereira – UEM
- Prof. Dr. Marcelo Dornelis Carvalhau – UNESP

(06) Hidrogeografia - Biogeografia

Titulares:
- Prof. Dr. Osni Pereira – UEM
- Prof. Dr. Raul Borges Guimarães – UNESP
- Prof. Dr. Yuri Tavares Rocha – USP

Suplentes:
- Prof. Dr. Celso Rubin Filho – UEM
- Prof. Dr. Lenadro Redin Vestena – UNICENTRO

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA
(07) Língua Portuguesa

Titulares:
- Prof. Dr. Manoel Messias Alves da Silva – UEM
- Profa. Dra. Jacqueline Ortelan Maia Botassini –  UEM
- Profa. Dra. Marize Mattos Dall'Aglio-Hattnher – UNESP/Araraquara-SP

Suplentes:
- Profa. Dra. Eliana Alves Greco – UEM
- Profa. Dra. Aparecida Feola Sella – UNIOESTE/Cascavel-PR

mailto:concurso@uem.br
javascript:abreDetalhe('K4767237P7','Marize_Mattos_DallAglio-Hattnher',135275)
javascript:abreDetalhe('K4723381Z4','Aparecida_Feola_Sella',92200)

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Portaria n

o
 389/2014-GRE fls. 3

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(08) Música - Piano e Matérias Teóricas

Titulares:
- Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt – UEM
- Profa. Dra. Denise Maria Zorzetti Vale – UFG
- Prof. Dr. Maurício Veloso Queiroz Pinto – UFMG

Suplentes:
- Profa. Me. Vania Aparecida Malagutti da Silva Fialho – UEM
- Profa. Dra. Maria Bernadete Castelan Póvoa – UDESC

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(09) Anatomia Patológica

Titulares:
- Prof. Dr. Edílson Nobuyoshi Kaneshima – UEM
- Profa. Dra. Tânia Cristina Alexandrino Becker – UEM
- Prof. Dr. José Carlos da Silva – UNINGÁ

Suplentes:
- Prof. Dr. Carmine Porcelli Salvarani – UEM
- Prof. Dr. Orlando Carlos Gomes Colhado – UNINGÁ

(10) Pediatria

Titulares:
- Prof. Dr. Sérgio Ricardo Lopes de Oliveira – UEM
- Profa. Dra. Ana Maria Silveira Machado de Moraes – UEM
- Prof. Dr. Fabiano Sandrini – UNIOESTE/Cascavel

Suplentes:
- Prof. Dr. José Carlos Amador – UEM
- Profa. Dra. Carmen Maria Costa Fiori – UNIOESTE/Cascavel

(11) Reumatologia

Titulares:
- Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada – UEM
- Prof. Me. Marco Antonio Araújo da Rocha Loures – UEM
- Prof. Dr. Orlando Carlos Gomes Colhado – UNINGÁ

Suplentes:
- Profa. Dra. Elisabete Mitiko Kobayashi – UEM
- Prof. Dr. Valderílio Feijó Azevedo – UFPR

mailto:concurso@uem.br

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Portaria n

o
 389/2014-GRE fls. 4

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(12) Administração

Titulares:
- Prof. Dr. José Paulo de Souza – UEM
- Profa. Dra. Elisa Yoshie Ichikawa – UEM
- Prof. Dr. Marcio Pascoal Cassandre – FACEA

Suplentes:
- Profa. Dra. Olga Maria Coutinho Pépece – UEM
- Profa. Dra. Aparecida do Rocio Freitas – UEM
- Profa. Dra. Valdete de Oliveira Mrtvi - UEL

(13) Tecnologia e Organizações

Titulares:
- Prof. Dr. William Antonio Borges – UEM
- Profa. Dra. Aparecida do Rocio Freitas – UEM
- Prof. Dr. Alexandre Reis Graeml – UP

Suplentes:
- Prof. Dr. Valter Afonso Vieira – UEM
- Prof. Dr. Saulo Fabiano Amâncio Vieira – UEL

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(15) Processos Bioquímicos

Titulares:
- Prof. Dr. José Eduardo Olivo – UEM
- Prof. Dr. David Alexandre Mitchell – UFPR
- Prof. Dr. Willibaldo Schmidell Netto – UFSC

Suplentes:
- Profa. Dra. Graciette Matioli – UEM
- Prof. Dr. Agenor Furigo Junior – UFSC

(16) Projeto e Controle de Processos

Titulares:
- Prof. Dr. Nehemias Curvelo Pereira – UEM
- Prof. Dr. Flavio Faria de Moraes – UEM
- Prof. Dr. Luís Cláudio Oliveira Lopes – UFU

Suplentes:
- Prof. Dr. Marcelo Kaminski Lenzi – UFPR
- Prof. Dr. Fernando Palú – UNIOESTE

mailto:concurso@uem.br
javascript:abreDetalhe('K4727145H9','Willibaldo_Schmidell_Netto',103699)
javascript:abreDetalhe('K4787749D8','Agenor_Furigo_Junior',14994)
javascript:abreDetalhe('K4763940P1','Fernando_Pal%C3%BA',123150)

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á
GABINETE DA REITORIA

Portaria n

o
 389/2014-GRE fls. 5

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(17) Engenharia de Alimentos - Fenômenos de Transporte

Titulares:
- Profa. Dra. Camila da Silva – UEM
- Profa. Dra. Lyssa Setsuko Sakanaka – UTFPR/Londrina
- Prof. Dr. Carlos Eduardo Borba – UNIOESTE/Toledo

Suplentes:
- Profa. Dra. Mara Heloisa Neves Olsen Scaliante – UEM
- Prof. Dr. Bogdan Demczuk Junior – UTFPR/Campo Mourão

(18) Engenharia de Alimentos - Operações Unitárias

Titulares:
- Profa. Dra. Camila da Silva – UEM
- Prof. Dr. Rafael Arioli – UTFPR/Medianeira
- Prof. Dr. Joel Gustavo Teleken – UFPR/Palotina

Suplentes:
- Profa. Dra. Cristiane Mengue Feniman Moritz – UEM
- Profa. Dra. Roberta Letícia Kruger – UNICENTRO

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 11 de abril de 2014.

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho

Reitor

mailto:concurso@uem.br